容进行调整，详细内容请参见第十节财务报告附注三、30。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

（1）增持计划

①2016年12月30日，本公司接到执行董事、总裁、首席执行官吴以芳先生的通知，吴以芳先

生计划于2017年1月3日（含当日）起12个月内择机在二级市场增持本公司股份（包括A股及/或H

股股份），累计增持金额折合人民币不低于2,000万元。截至2018年1月2日（即该增持计划届满

日）收市，吴以芳先生自增持计划实施以来累计增持金额约为人民币2,090万元、累计增持本公司

755,900

2018 年半年度报告

2018年7月26日，本公司成功向不少于六名承配人配发及发行共计68,000,000股新H股，每股

配售股份价格为38.20港元，所得款项总额为259,760万港元。本次配售完成后，本公司已发行股

份总数由2,495,060,895股增加至2,563,060,895股，其中：本公司已发行H股总数由483,940,500

股增加至551,940,500股、已发行A股总数仍为2,011,120,395股。

②本公司 2016年度股东大会审议通过了关于公开发行公司债券方案的议案，同意本公司发行

不超过人民币 70 亿元的公司债券。中国证监会于 2018年 2月 5日出具《关于核准上海复星医药

（集团）股份有限公司向合格投资者公开发行公司债券的批复》（证监许可[2018]265号），核

准本公司向合格投资者公开发行面值总额不超过人民币 50亿元的公司债券，公司债券采用分期发

行方式，首期发自中国证监会核准发行之日起 12个月内完成；其余各期债券发行，自中国证监会

核准发行之日 24 个月内完成。

上海复星医药（集团）股份有限公司 2018年公开发行公司债券（第一期）（面向合格投资者）

的发行工作于 2018年 8月 15日结束，实际发行规模为人民币 13 亿元，最终票面利率为 5.10%。

③本公司2016年度股东大会审议通过了关于授权发行银行间市场债务融资工具的议案，同意

本公司新增注册发行不超过人民币100亿元的债务融资工具。交易商协会于2018年4月17日分别印

发的《接受注册通知书》（中市协注[2018]MTN208号）和《接受注册通知书》（中市协注[2018]SCP90

号）：

（a）交易商协会接受本公司中期票据注册，注册金额为人民币50亿元，注册额度自通知书

落款之日起2年内有效，本公司在注册有效期内可分期发行中期票据。

（b）交易商协会接受本公司超短期融资券注册，注册金额为人民币50亿元，注册额度自通

知书落款之日起2年内有效，本公司在注册有效期内可分期发行超短期融资券。

72／296

2018 年半年度报告

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 101,381,481 4.06% 0 0 0 -70,150 -70,150 101,311,331 4.06%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 101,381,481 4.06% 0 0 0 -70,150 -70,150 101,311,331 4.06%

其中：境内非国有法人持股 100,506,831 4.03% 0 0 0 0 0 100,506,831 4.03%

境内自然人持股 874,650 0.04% 0 0 0 -70,150 -70,150 804,500 0.03%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,393,749,564 95.94% 0 0 0 0 0 2,393,749,564 95.94%

1、人民币普通股 1,909,809,064 76.54% 0 0 0 0 0 1,909,809,064 76.54%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股 483,940,500 19.40% 0 0 0 0 0 483,940,500 19.40%

4、其他

三、股份总数 2,495,131,045 100.00% 0 0 0 -70,150 -70,150 2,495,060,895 100.00%

73／296

2018 年半年度报告

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2017年10月30日，本公司董事会、监事会审议通过了关于回购注销部分未解锁限制性A股股票

的议案。因激励对象（1）董志超先生及王树海先生已分别辞去于本公司的任职，并解除与本集团

的劳动合同，及（2）邓杰先生2016年度个人业绩考核结果未达到“合格”，已不符合第二期激励

计划的激励条件。根据第二期激励计划，并经董事会审议及监事会核查，同意本公司收回原代管

的回购注销限制性A股股票所对应的2015年度及2016年度现金股利，并将董志超先生、王树海先生

及邓杰先生已获授但尚未解锁的共计70,150 股限制性A股股票回购注销。该部分股票已于2018年5

月18日完成回购注销。回购注销完成后，本公司总股本由2,495,131,045股减少至2,495,060,895

股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

2018 年 7 月 26 日，本公司完成 68,000,000 股 H 股股票的配售，募集资金总额港币

2,597,600,000.00 元，募集资金净额人民币 2,224,574,476.89 元，其中：增加股份人民币

68,000,000.00元，增加资本公积人民币 2,156,574,476.89元。